
COMUNE DI TRAPPETO

Città Metropolitana di Palermo

AVVISO BONUS FIGLIO 2026

Visto il D.D.G. n. 535/S8 del 1910212026, trasmesso dall'Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, con
nota prot. 2860 del 2310212026, relativo al "Bonus Figlio 2026", in applicazione della
L.R. l0/2023 art. 6 comma 5, con il quale sono stati approvati l'awiso pubblico
(allegato A) contenente i criteri e le modalità di erogazione del bonus di €. 1.000,00
per la nascita di ciascun figlio ed il rnodello di istanza (Allegato B) che ciascun
richiedente avente diritto deve presentare presso il Comune di residenza.

SI RENDE NOTO

Che le istanze devono pervenire "entro e non oltre i 45 giorni dalla nascita del
neonato" per i nati dal 01 Gennaio2026 al 3t Settembre2026; Oltre i termini
sopra indicati nel presente avviso, fissati per I'invio delle richieste, non saranno
ammesse istanze.

Requisiti: I . Valore ISEE non superiore a €. 10.000,00;

2. Numero dei componenti del nucleo familiare;

3. Data di nascita del minore:

4. Cittadinanza ltaliana o in caso di soggetto extracomunitario. titolarita di permesso di soggiomo;

ALLA DOMANDA DOVRANNO ESSERE ALLEGATE:

- Copia documento di riconoscimento deUdella sottoscritta in corso di validitàl
- attestazione ISEE in corso di validità; in caso di soggetto extracomunitario.
- copia di per/messo di soggiomo in corso di validità;
- copia dell'eventuale provvedimento di adozione o affidamento;

Le istanze corredate dalla relativa documentazione potranno essere presentate:

- a mano presso il protocollo generale del comune di rrappeto. piazza Falcone e Borsellino

- a mezzo pec. al seguente indirizzo: comunetrappeto@pec.it;

Per informazioni tel. 0919786341/ intemo 5 Servizi Sociali

ll Responsabile del Servizio

* Dott.ssa Vincenza Sanfilippo 2

Il Responsabile del Settore Affari Cenerali

* Dott. Salvatore Romano

*[irma autografa a mezzo stÀmpa 6i sensi dell.art.3. comma 2. del D.Lgs. 39/9j

J
-\



D,D.G. n. 535 /S8 del 1e.02.1026

REPUBBI-IC A ITAI-I,{NA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Famiglia e Politiche Soclali

Il Dirigente Generale

Bonus llglio 2026
Approvazione Awiso pubblico relativo ai criteri e alle procedure per la concessione del contributo

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la leggc rcgionale n.22 del9 maggio 1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in

Sicilia e ss. mrn. c ii.l
VISTA la legge regionale 31 luglio 2003 n. 10 "Norme per la tutela e la valorizzazione dellafamiglia";
VISTO in particolare il comma 5 dell'art. 6, della citata legge regionale n. l0/2003, che prevede "alfine di
garantire e promuovere la riduzione ed il superamento degli ostacoli di ordine economico alla procreazione

per le famiglie meno abbienti, I'Assessore per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro è autorizzato ad

erogare un bonus di 1.000 euro per ogni nascituro, sulla base di parametri reddituali predeterminati ed in
conformità alle competenze in materia delegate dallo Stato alle autonomie locali";
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 201 1 n. I '18 "Principi contabili generali ed applicati per le Regioni"
e successive modifiche ed integrazioni:

VI§TO I'art. I I della legge regionale I 3 gennaio 2015 n. 3 che dispone l'applicazione del Decreto Legislativo
23 giugno 201I n. I l8 e successive modifiche ed integrazioni;

!'ISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO). per il triennio 202612028, approvato con

Delibera di Giunta Regionale n. 30 del 29.01 .2026t

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. I "Legge di stabilità regionale 2026-2028, pubblicata sul

Supplemento Ordinario alla GazzettaUfftciale della Regione Siciliana (Parte I) n. 2 del 09 gennaio 2026;
VISTA la legge regionalc 05 gennaio 2026,n.2 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2026-2028", pubblicata sul Supplcmcnto Ordinario alla Gazzctta Ufficialc della Regionc Siciliana (Partc I)
n. 2 del 29 gennaio 2026;

VISTA la circolare n. I I del I luglio 2021 recante in oggetto "Direttive in tema di controlli amministrativo-
contabili" dell'Assessorato Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della
Regione;

VISTO il D.P Reg. 5 aprile 2022. n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, detl'01 giugno 2022 con il quale
è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge rcgionale l6 dicembrc 2008, n. lg.
Rimodulazione degli asseui organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della
legge regionale l7 marzo 2016. n.3:
VISTO il D.D.G. n. 939 d'el 14.06.2022, con tl quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 8. -
Politiche della Famiglia e Giovanili alla Dott.ssa Daniela Di Rosat

VISTO il D.D.G. n. 198 del 26.01.2026, con cui è stato approvato I'atto modificativo del contratro di lavoro
individuale in favore della Dott.ssa Daniela Di Rosa, stipulato in data 13.01.2026, in relazione all'incarico di
dirigente del Servizio 8 "Politiche della Famiglia e Giovanili", modificandone il termine di scadenza alla data
del 3 I .03.2026;

REGIONE SICILI,{NA



VISTO 1l D.P. Reg. n. 5204 del 10.11.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
Regionale 7 novembre 2025, n.340, è stato conferito all'Aw. Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia

dell'Amministrazione Regionale, f incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali;
VISTA la delibera di giunta regionale n.4l del29.01.2026 che conferisce, afardatadall'01.02.2026, all'Aw.
Ettore Riccardo Foti I'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro, per la durata di anni

due, confermando altresi I'incarico di Dirigente Generale ad interirr del Dipartimento Regìonale Farniglia e

Politiche Sociati, di cui alla predetta delibera di giunta regionale n. 340 del 7 novembre 2025;
VISTA la circolare n. I del 09 gennaio 2026 dell'Assessorato Economia - Dipartimento Bilancio e Tesoro -
Ragioneria Generale della Regione - Servizio 4, recante "Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti;
RITENUTO necessario procedere alla definizione dei criteri e delle procedure per la concessione del Bonus
regionale di cui all'art.6, comma 5, della legge regionale n. 10/2003 per l'anno 2026, a valere sul Capitolo
183740, nei limiti dello stanziamento di Bilancio regionale;

DECRETA

Art, I

In applicazione dell'art.6, comma 5, della legge regionale n. l0/2003 sono approvati:

l') Allegato A - Awiso pubblico, che costituisce parte integrante del presente decreto, relativo ai criteri e alle

procedure per la concessione del contributo;

2) Allegato B - Modello di istanza da presentare ai comuni per I'erogazione del beneficio relativamente

all'anno 2026, nei limiti dello stanziamento di Bilancio regionale disponibile.

3) Allegato C - Scheda dati.
Art.2

Con successivo Decreto si prowederà al riparto e all'assegnazione ai Comuni richiedenti dello stanziamento

disponibile per l'attuazione dell'intervento, nonché all'impegno delle somme da erogare ai Comuni medesimi,

per Ia successiva attribuzione ai beneficiari. Nel caso si rendessero disponibili ulteriori risorse, si procederà

allo scorrimento della graduatoria regionale dei richiedenti.
Art.3

Il presente Decreto, comprensivo di tutti gli allegati, sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione

Siciliana. nonché sul sito istituzionale www.resione.sicili it/famisliaa

Il Funzionario
Elena Sunseri(a)

(t) Fiùto autograla soslituild a ùrc.zo slamPa

oi scnsi dell'an. 3 conna 2 del D.Lgs n. 39/1993

Il Dirigente del Servizio
Daniela Dt Rosa

Il Dirigente Generale ad in@rtrn
Ettorc Foti

Documento firmato
da:
Ettore Riccardo Foti
L9.02.2026 09t34i
04 UTC

OANIELA OIROSA
REGIONE SICIUANA
OIEIGENTE
16.02.2026,.3,20i08 GMri02:oo


